
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

26.04.2024. Nr. 17 (501)

Iznācis žurnāla “Latvijas Lopkopis” aprīļa numurs

Žurnāla aprīļa izdevumā lasiet interviju ar “Food Union” grupas padomes
priekšsēdētāju Hariju Panki par grupas uzņēmumu “Rīgas piena kombināts”,
“Valmieras piens” un “Premia FFL” darbību pēc tam, kad par grupas vairākuma
akcionāru kļuva Āzijā bāzētā investoru kompānija “PAG Private Equity”. Kādi jaunumi
sagaidāmi šogad tiešo maksājumu atbalstā, skaidro Lauku atbalsta dienesta direktora
vietnieks Indulis Āboliņš. Saimnieku pieredzes rubrikā raksts par z/s “Ārņi” jauno
saimnieku Rolandu Madaru Vilnīti, kurš turpina attīstīt vectēva saimniecību.
Lasi vairāk

Ar jaunu konsorciju stiprinās inovācijas pārtikas nozarē

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte konsorcijā ar Latvijas Lauku
konsultāciju un izglītības centru un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru konkursa
kārtībā ir kļuvusi par EIT Food pārstāvniecību un EIT Community biedru Latvijā, tādēļ
jau 10. maijā plkst. 13.30 pārtikas ekosistēmas dalībnieki un citi interesenti tiek
aicināti uz tikšanos Jelgavas pilī, kur tiks prezentēti pārstāvniecības plāni un
piedāvājums nozarei. EIT Food atbalsta Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts
(EIT), kas ir neatkarīga ES struktūra.
Lasi vairāk

Tirgotāji bieži maldina par augļu un dārzeņu izcelsmi

Veicot pastiprinātu svaigu dārzeņu, augļu un ogu kontroli, mēneša laikā Pārtikas un
veterinārais dienests pārbaudījis vairāk nekā 390 pārtikas tirdzniecības uzņēmumus,
40% gadījumu konstatējot pārkāpumus, kas galvenokārt saistīti ar patērētāju
maldināšanu par produktu izcelsmes valsti, kā arī produktu kvalitāti.
Lasi vairāk

Ražošanas valsts norādīšana uz pārtikas produktiem veicinās
patērētāju informētību

Ceturtdien, 25. aprīlī, Saeima trešajā – galīgajā – lasījumā pieņēma grozījumus
Pārtikas aprites uzraudzības likumā, kas uzliek par pienākumu tirdzniecības vietās
norādīt pārtikas produktu ražošanas valsti. Attiecīgo valsti būs jānorāda rakstveidā vai
ar tās karoga attēlu. Izņēmums būs Krievijā un Baltkrievijā ražotie produkti, kuriem
informācija par ražošanas valsti būs jānorāda tikai rakstveidā.
Lasi vairāk

Līdz 22. maijam var pieteikties platību maksājumiem

Līdz 22. maijam, ar kavējuma samazinājuma sankciju līdz 17. jūnijam, lauksaimnieki
var pieteikties platību maksājumu saņemšanai, aizpildot ģeotelpisko iesniegumu LAD

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/119670610701846303
http://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-aprila-numura-6
http://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-aprila-numura-6
http://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/ar-jaunu-konsorciju-stiprinas-inovacijas-partikas-nozare
http://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/ar-jaunu-konsorciju-stiprinas-inovacijas-partikas-nozare
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/tirgotaji-biezi-maldina-par-auglu-un-darzenu-izcelsmi
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/tirgotaji-biezi-maldina-par-auglu-un-darzenu-izcelsmi
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-armands-krauze-razosanas-valsts-noradisana-uz-partikas-produktiem-veicinas-pateretaju-informetibu
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-armands-krauze-razosanas-valsts-noradisana-uz-partikas-produktiem-veicinas-pateretaju-informetibu
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/no-17-aprila-var-pieteikties-platibu-maksajumiem


Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā. Arī šogad LAD iesniegumus no mazajām
saimniecībām pieņems pa tālruni mutvārdos. 2024. gadā prasības platību un
dzīvnieku maksājumu saņemšanai nav būtiski mainījušās.
Lasi vairāk

Pārbūvēs un modernizēs Reiņa poldera sūkņu staciju

Valsts SIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” parakstījusi līgumu ar Lauku
atbalsta dienestu par valsts meliorācijas sistēmas Reiņa poldera sūkņu stacijas
pārbūvi. Kopā plānots ieguldīt 1 673 188,83 eiro no Eiropas Atveseļošanas fonda un
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Sūkņu stacijas atjaunošana Reiņa polderī, kas
atrodas Dienvidkurzemes novada Nīcas pagastā, ir viens no visā plūdu risku
mazināšanās pasākumā paredzētajiem darbiem.
Lasi vairāk

Kā var saņemt traktortehnikas vadītāja tiesības, ja ir autovadītāja
tiesības?

Jau no pagājušā gada Latvijā ar mehāniskā transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām var
vadīt arī traktortehniku bez atsevišķas traktortehnikas vadītāja apliecības
saņemšanas. Ar B, BE, C1, C1E, D1, D1E, C, CE, D un DE mehāniskā
transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām var vadīt TR1 traktortehnikas vadīšanas tiesību
kategorijai atbilstošo traktortehniku. Savukārt ar C1, C1E, D1, D1E, C, CE, D un DE
mehāniskā transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām – TR1 un TR2 kategorijai atbilstošo
traktortehniku.
Lasi vairāk

Kā atgūt atņemtās traktortehnikas vadīšanas tiesības?

Nereti sabiedrībā valda mīts par to, ka atgūt transportlīdzekļa vadītāja tiesības ir tikpat
vienkārši kā pazaudēt. Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra skaidro par
traktortehnikas vadīšanas tiesību atgūšanas nosacījumiem. Ja personai ir atņemtas
transportlīdzekļu vadīšanas tiesības vai piemērots transportlīdzekļu vadīšanas tiesību
izmantošanas aizliegums, nozīmē, ka ir atņemtas arī traktortehnikas vadīšanas
tiesības vai piemērots traktortehnikas vadīšanas tiesību izmantošanas aizliegums.
Lasi vairāk

GRĀMATVEDĪBA

Pieņemti grozījumi noteikumos par valsts sociālo apdrošināšanu

Veikti grozījumi MK noteikumos Nr. 827 “Noteikumi par valsts sociālās
apdrošināšanas obligāto iemaksu veicēju reģistrāciju un ziņojumiem par valsts
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un iedzīvotāju ienākuma nodokli”.
Dažas izmaiņas attiecībā uz ziņu par darba ņēmējiem iesniegšanu: par jauniem
darbiniekiem ziņas iesniedz ne vēlāk kā stundu pirms darbinieks uzsāk darbu; par
jauniem darbiniekiem ziņas var iesniegt ne ātrāk kā mēnesi pirms darbinieks uzsāk
darbu; arī par darba tiesisko attiecību izbeigšanu, par bērna kopšanas atvaļinājuma
piešķiršanu un izbeigšanu u. tml. – iesniedz ne ātrāk kā mēnesi pirms statusa maiņas
vai zaudēšanas; VID turpmāk ar kodu 29 reģistrēs informāciju par gadījumiem, kad
darba ņēmējs ir miris un šis ieraksts tiks izdarīts, pamatojoties uz Fizisko personu
reģistra datiem.
Lasi vairāk

https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/no-17-aprila-var-pieteikties-platibu-maksajumiem
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/parbuves-un-modernizes-reina-poldera-suknu-staciju
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/parbuves-un-modernizes-reina-poldera-suknu-staciju
https://www.vtua.gov.lv/lv/jaunums/ka-var-sanemt-traktortehnikas-vaditaja-tiesibas-ja-ir-autovaditaja-tiesibas
https://www.vtua.gov.lv/lv/jaunums/ka-var-sanemt-traktortehnikas-vaditaja-tiesibas-ja-ir-autovaditaja-tiesibas
https://www.vtua.gov.lv/lv/jaunums/ka-atgut-atnemtas-traktortehnikas-vadisanas-tiesibas
https://www.vtua.gov.lv/lv/jaunums/ka-atgut-atnemtas-traktortehnikas-vadisanas-tiesibas
https://www.vestnesis.lv/op/2024/81.4
https://www.vestnesis.lv/op/2024/81.4


Datums Atskaites

2. maijs PVN gada deklarācija.

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

Mācības augu aizsardzības līdzekļu pārdevējiem – zināšanu
atjaunošana

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs izsludina pieteikšanos mācībām augu
aizsardzības līdzekļu pārdevējiem zināšanu atjaunošanai. Mācības paredzētas
personām, kuras strādā licencētā augu aizsardzības līdzekļu izplatīšanas uzņēmumā
veic augu aizsardzības līdzekļu pārdošanu un nodrošina pircēju konsultēšanu šajā
jomā. Mācību norise: 30.04.2024., tiešsaistē Zoom platformā.
Lasi vairāk

Pieejamas mācības lauksaimniekiem

Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas,
noteikti iepriekš jāpiesakās – vietu skaits ierobežots!
Lasi vairāk

Apgūstiet kursus tālmācībā!

Pieejama plaša mācību kursu programma: lauksaimniecības pamati, bioloģiskā
lauksaimniecība, augu aizsardzība, dzīvnieku pārraudzība, dzīvnieku pārvadāšana.
Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA

Piekrastes zvejnieki saņems lielākas kompensācijas par roņu
postījumiem

Piekrastes zvejniekiem no 9. maija līdz 15. jūnijam būs iespēja pieteikties ikgadējai
kompensācijai par aizsargājamo jūras zīdītāju – roņu – 2023. gadā radītajiem
postījumiem nozvejām un zvejas rīkiem. Lai piekrastes zvejniekiem pēc iespējas
vienkāršotu pieteikšanos atbalstam, kompensācija tiek aprēķināta, ņemot vērā katra
zvejnieka nozvejas apjomu iepriekšējā gadā sadalījumā pa zivju sugām, pēc tam
kompensācijas noteikšanai izmantojot attiecīgās zivju sugas vērtības koeficientu.
Lasi vairāk

http://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba/macibas-augu-aizsardzibas-lidzeklu-pardevejiem-zinasanu-atjaunosana
http://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba/macibas-augu-aizsardzibas-lidzeklu-pardevejiem-zinasanu-atjaunosana
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
https://talmaciba.llkc.lv/
https://talmaciba.llkc.lv/
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/piekrastes-zvejnieki-sanems-lielakas-kompensacijas-par-ronu-postijumiem-lomiem-un-zvejas-rikiem-2023-gada
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/piekrastes-zvejnieki-sanems-lielakas-kompensacijas-par-ronu-postijumiem-lomiem-un-zvejas-rikiem-2023-gada


Mainīts paturamā loma lielums atsevišķām zivju sugām

Nolūkā nodrošināt zivju resursu ilgtspēju, valdība 23. aprīlī pieņēmusi grozījumus
makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumos, mainot atsevišķām
zivju sugām paturamā loma lielumu, pilnveidojot zemūdens medībām pieejamo ūdeņu
sarakstu un to ūdeņu sarakstu, kuros noteikts lašveidīgo zivju ieguves rudens
liegums. Vienlaikus arī dotas tiesības pašvaldībām papildus jau esošajam sarakstam
noteikt ūdeņus, kuros drīkst iegūt invazīvos vēžus.
Lasi vairāk

Paplašināts Zivju fonda aktivitāšu saraksts

Valdība 23. aprīlī pieņēmusi priekšlikumus grozījumiem Zivju fonda nolikumā,
paplašinot Zivju fonda pasākuma aktivitāšu sarakstu un precizējot atbalsta
maksājumu kārtību pašvaldību un Valsts vides dienesta zivju aizsardzībai
pilnvarotajām personām. Atsaucoties Latvijas Pašvaldību savienības ierosinājumam,
paplašināts Zivju fonda pasākuma “Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko veic
valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība
(izņemot attiecīgās institūcijas kārtējos izdevumus)” aktivitāšu saraksts.
Lasi vairāk

ES līdzfinansētās mācības – arī mežsaimniekiem

Apskatiet aktuālo mācību grafiku, iespējams atradīsiet ko noderīgu. Mācībās ir iespēja
iegūt gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas mežā un citos objektos, kā
arī varēs iegūt pamatzināšanas meža apsaimniekošanas uzsākšanā.
Lasi vairāk

Informatīvie semināri meža īpašniekiem

Tuvākie semināri jau nākamnedēļ! Ieskatieties, sekojiet līdzi un uzziniet kādi semināri
meža īpašniekiem plānoti drīzumā. Semināros iespējams saņemt atbildes uz
jautājumiem, kā arī praktiskus padomus no nozares speciālistiem.
Lasi vairāk

Atbalstīs projektus sabiedrības zināšanu uzlabošanai

Lai veicinātu zinātniskos pētījumus, kā arī meža nozares dalībnieku un visas
sabiedrības informēšanu par meža nozares attīstību, apstiprināti Zemkopības
ministrijas priekšlikumi grozījumiem valsts atbalsta piešķiršanas kārtībā meža nozares
attīstībai.
Lasi vairāk

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/makskerniekiem-un-zemudens-medniekiem-mainits-paturama-loma-lielums-atseviskam-zivju-sugam
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/makskerniekiem-un-zemudens-medniekiem-mainits-paturama-loma-lielums-atseviskam-zivju-sugam
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/paplasinats-zivju-fonda-aktivitasu-saraksts-un-precizeta-atbalsta-maksajumu-kartiba-pasvaldibu-un-vvd-zivju-aizsardzibai-pilnvarotajam-personam
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/paplasinats-zivju-fonda-aktivitasu-saraksts-un-precizeta-atbalsta-maksajumu-kartiba-pasvaldibu-un-vvd-zivju-aizsardzibai-pilnvarotajam-personam
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/meza-attistibas-fonds-atbalstis-projektus-sabiedribas-zinasanu-uzlabosanai
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/meza-attistibas-fonds-atbalstis-projektus-sabiedribas-zinasanu-uzlabosanai


Var pieteikties uz ikgadējo kompensāciju

Dabas aizsardzības pārvalde līdz 15. maijam pieņem iesniegumus no privāto mežu
īpašniekiem uz ikgadējo kompensāciju no valsts budžeta par mežsaimnieciskās
darbības ierobežojumiem.
Lasi vairāk

Kompensācijas maksājums par Natura 2000 meža teritorijām

Atbalsttiesīgā platība ir meža zeme, kas iekļauta Natura 2000 sarakstā; meža zeme,
kas atrodas mikroliegumā, kurš noteikts atbilstoši normatīvajiem aktiem par
mikroliegumu izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību. Pieteikšanās: 17.04.-22.05.
Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Andras Eriņas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e- izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/var-pieteikties-uz-ikgadejo-kompensaciju-no-valsts-budzeta-par-mezsaimnieciskas-darbibas-ierobezojumiem-ipasi-aizsargajamas-dabas-teritorijas-un-mikroliegumos
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/var-pieteikties-uz-ikgadejo-kompensaciju-no-valsts-budzeta-par-mezsaimnieciskas-darbibas-ierobezojumiem-ipasi-aizsargajamas-dabas-teritorijas-un-mikroliegumos
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/kompensacijas-maksajums-par-natura-2000-meza-teritorijam-nim-2024g
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/kompensacijas-maksajums-par-natura-2000-meza-teritorijam-nim-2024g
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/119670610701846303
https://www.mailerlite.com/

